C. VII. ¶ In libertate ecclesia tueatur libertas. Item ex concilio Agathensi, c. 29.

Libertas a legitime a dominis suis factos, ecclesia, si necessitas exegerit, tueatur: quos si quis ante audientiam aut pervadere, aut expoliare presumpserit, ab ecclesia repellatur.

C. VIII. ¶ A sacerdotibus defendantur liberti, ne in servitutem revocentur. Item ex concilio Toletano 4. c. 71.

Liberti, qui a quibuscumque manumissi sunt, & ecclesia patrociniis condemnati existunt, sicut regula antiquorum Patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cujuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, sive in peculio, quod habere noscuntur.

C. IX. ¶ Expositus defendat ecclesia, si quis eorum calumniator extiterit. Item ex concilio Arelateni secundo, c. 32.

Si expositus ante ecclesiam cujuscumque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat ad episcopalam, ut si is, qui collectus est, intra decem dies quasi agnitusque non fuerit, securus habeat, qui collegit. Sane, qui post praedictum tempus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica districtione damnabitur, sicut Patrum sanxit auctoritas.

DISTINCTIO LXXXVIII.

Robinetur ergo clerici cupiditati negotia suscipere, non pietatis curam viduis, & orphanis impendere.

C. I. ¶ De eodem. Unde Melchias Papa.

Decrevit sancta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum, & orphanorum, ac viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere praecipiat. Vbi liquido patet quia alia sunt negotia secularia, alia ecclesiastica. Nonne Moyses g in saculo erat, cum crebro tabernaculum intraret, & exiret, qui intus contemplatione raptus, foris infirmantium negotiis urgebatur? & infra. Sic & Iacob h ascendentes & descendentes Angelos vidit: quia videlicet rectores ecclesiae non solum Deo contemplando superna appetant, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Et Domini sacerdotes horum facta imitantur, & secusodiunt, & subditorum onera portant.

¶ Melchias Caput hoc habetur in scripto de primitiva ecclesia & munificencia Constantini, quod in antiquis conciliorum voluminibus continetur sequitur post decreta Melchias (quorumvis in recentioribus conciliis Neocaesariense sit interpositum) & ex illa conjunctione facta esse saltem est, ut hoc quoque scriptum olim decretis Melchias adnumerari solitum esset, cum tamen in eo de Nicano concilio, & aliis, quae post Melchiam gesta sunt, mentio fiat: quod ex capite, ad futuram infra 12. questione 1. apparet.

C. II. ¶ De eodem.

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam, cap. 17.

Consequens est, ut illa quoque de Piceni partibus

a. Ivo part. 3. cap. 159. & p. 6. cap. 31. Pam. l. 2. c. 82. b. Burch. l. 2. c. 116. Ivo p. 6. c. 246. & p. 16. c. 52. Pam. l. 2. c. 83. lib. 6. cap. 142. c. concor. Valsense i. c. 9. Burch. l. 3. c. 201. Ivo p. 32. c. 52. Poly. lib. 3. tit. 13. d. al. ponatur epistola. e. In scripto de primitiva ecclesia, & munificencia Constantini ex concilio Chalcedon. cap. 3. f. abson ista due voces ferè ab omnibus manuscriptis: g. Exod. 33. h. Gen. 31. i. Concil. Aquilegran. cap. 93. 14. quæst. 4. c. cleric. Poly. lib. 4. tit. 31.

nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non praterunda putaremus: id est, plurimos clericorum negotiationibus inhonestis, & lucris turpibus imminere, a nullo pudore cernentes Evangelicam lectionem, qua ipse Dominus b negotiatores & templo verberatos flagellis asseruit expulisse, nec Apostoli verba recolentes, quibus ait c. [Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.] Psalmistam d quoq; David surda dissimulantes aure, cantantem. [Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini.] Proinde hujusmodi aut ab indignis post hac quæstibus noverint abstinendum, & ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio, vel cupiditate cessandum: aut in quocumq; gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur: quoniam domus e Dei, domus orationis & esse debet, & dici, ne per f officia negotiationis potius sit latronum spelunca.

C. III. ¶ In sacris ordinibus constitutus secularis curas assumere non debet. Item ex septimo canone Apostolorum.

Episcopus, aut presbyter, aut diaconus nequam saeculares curas assumat, sin aliter, deiciatur.

C. IV. ¶ Episcopus secularibus causis occupari non debet. Item Gregorius Romano defensori, l. 8. epist. 11.

Perlatum g est ad nos reverendissimum Fratrem nostrum Basilium Episcopum, velut unum de laicis in causis secularibus occupari, & pratoris inutiliter deservire. Quæ res quoniam & ipsum vilem reddit, & reverentiam sacerdotalem annihilat, statim ut experientia tua hoc præceptum susceperit, eum ita ad reverendam districta executione compellat, quatenus ei illic te insistente quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non liceat: ne si quolibet modo cum ibidem amplius moram habere permiseris, cum ipso apud nos graviter incipias esse culpabilis.

C. V. ¶ Testamentorum tuitionem, & curam rei familiaris Episcopus non suscipiat. Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 18.

Episcopus h tuitionem testamentorum non suscipiat.

C. VI. ¶ De eodem. Item ex eodem, c. 20.

Episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni, & orationi, & verbi Dei prædicationi tantummodo vacet.

C. VII. ¶ De eodem. Item ex eodem, c. 17.

Episcopus i gubernationem viduarum, & pupillorum, ac peregrinorum non per seipsum, sed per Archipresbyterum, aut per archidiaconum agat.

C. VIII. ¶ Rationariorum causas clericus suscipere non debet. Item Gregorius Quertino ex praefecto, epist. 30. lib. 10.

Inutile, & valde laboriosum est, hominem literatum, rationariorum causas assumere, & in eis se, quod non expedit, obligare.

C. IX. ¶ Fugendus est clericus negotiator. Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum.

Negotiatorem clericum, & ex inope divitem, ex ignobili gloriosum quasi quandam pestem fuge.

a al. inhiare. b Matth. 21. c 2. Tim. 2. d Psal. 70. vide infra quomam. e Luc. 19. f ne officina negotiationis, & spelunca potius sit latronum. orig. g. Anf. l. 6. c. 179. h. Poly. l. 4. tit. 5. i. Poly. ibid.

C. X. *¶* Clerico negotiari non licet.*Item Augustinus in libro questionum veteris, & novi Testamenti, cap. 127.*

**F**ornicari a omnibus semper non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari: factum jam, non licet.

C. XI. *¶* De eodem. PALEA.*Item Ioannes Chrysostomus super Mattheum, [id est, Auctor operis imperfecti, hom. 38. ad c. 21. Matth.]*

**E**ficiens b Dominus vendentes & ementes de templo, significavit, quia homo mercator vix, aut nunquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse, projiciatur de ecclesia Dei, dicente propheta c. [Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini.] Quemadmodum enim, qui ambulat inter duos inimicos, ambobus placere volens, & se commendare, sine maliloquio esse non potest: (necesse est enim ut isti male loquatur de illo, & illi male de isto.) sic qui emit & vendit, sine mendacio & perjurio esse non potest. *¶* pauci inter-  
*jectis. ¶* Sed est nec stabilis substantia eorum, neque ad bonum proficit, quod de malo congregatur. Quemadmodum enim si triticum, aut aliud d tale cernas in cribro: dum huc & illuc iactatur, grana omnia paulatim deorsum cadunt, & tandem in cribro nihil remanet, nisi sterex solum, sic de substantia negotiatorum novissime nil remanet, nisi solum peccatum. Sed omnes homines videntur esse mercatores. Ostendam ergo, quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, eum intelligas esse negotiatorem. Quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integram & immutatam vendat, sed ut materia sibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator. Qui autem comparat rem, ut illam ipsam integram & immutatam dando lucratur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur. Vnde super omnes mercatores plus maledictus est usurarius. Ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparatam, ut mercator, & post foenus rem suam repetit, tollens aliena cum suis, mercator autem non repetit rem venditam. Ad hoc dicit aliquis. Qui agrum locat, ut agrariam recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est similis ei, qui pecuniam dat ad usuram? Absit. Primum quidem, quoniam pecunia non ad aliquem usum disposita est, nisi ad emendum. Secundum, quoniam agrum habens arando accipit ex eo fructum, habens domum, usum mansionis capiat ex ea. Ideo qui locat agrum, vel domum suam, usum dare videtur, & pecuniam accipere, & quodammodo quasi commutare videtur cum lucro lucrum: ex pecunia reposita nullum usum capis. Tertio ager vel domus urendo veterascit. Pecunia autem cum fuerit mutata, nec minuitur, nec veterascit. [Et mensas nummulariorum subvertit.] Pecunia spiritualiter homines intelliguntur, quia sicut nummus habet charagma Caesaris, sic homo habet charagma Dei. Et quemadmodum solidus, qui non habet charagma Caesaris, reprobus est, ita & homo, qui non ostendit in se imaginem Dei, reprobus estimatur. Vnde Esaias e dicebat ad Hierusalem. [Pecunia tua reproba est, caupones tui miscent vinum cum aqua, &c.] Ideo ergo mensas nummulariorum everit, significans, quia in templo Dei non debent esse nummi, nisi spirituales, id est, qui Dei imaginem non diaboli portant. Aut certe mensas nummulariorum, sacerdotum dicit scripturas. Novo enim Testamento succedente priori, evertae sunt scripturae illorum.

*¶* Hae Palea (quemadmodum & sequens) est in aliquot vetustis exemplaribus, in quibus Palea raro habentur. Est autem sumpta ex auctore operis imperfecti (cujus multa sententiae partim

a Ivo p. 1. c. 19. Pam. l. 7. c. 26. b Pauli aliter. c Psal. 70. d aliquam bladi speciem. e Esa. 1.

reicienda, partim in bonam partem interpretande sunt) & quibus multis locis de industria, quod ibi plenus, hic in summam redactus est, incoloni fere sententia. Quamobrem ea tantum mutata, locupletata sunt, quae valde conducere visum est. Quod citius sequenti capite est observatum.

C. XII. *¶* De eodem. PALEA.*Item ex verbis Augustini [hinc inde collectis, & in summam redactis ad Psal. 70. ver. Quoniam non cognovi.]*

**Q**uoniam non cognovi literaturam.] Aliqui codicum habent [negotiationes:] in quo diversitas interpretum sensum ostendit, non errorem inducit. Ergo si propterea iste tota die laudem Dei dicit, quia non cognovi negotiationes, corrigant se Christiani, non negotiari. Sed ait mihi negotiator. Affero ex longinquo mercedem laboris mei, unde vivam peto: dignus a operariis mercede sua. De mendacio, de perjurio tur, non de negotio. Ego enim mentior, non negotior. Possem enim dicere, tanto emi, tanto vendam: si placere. Quomodo ergo revocas a negotiatione? omnes artifices mentiuntur, futores, agricola. Vis, ut operarum tempus, ut possim vendere annonam, quam vavi? Sed non hoc faciunt, inquis, agricolae boni: illa negotiatores boni. Quid enim? Etiam & illi habere malum est, quia quando eis caput dolet, & infideles matres ligaturas facit legas, & incertumnes quarunt? omnia ista hominum, non rerum peccata sunt. Quare ergo Episcopo (dicit mihi negotiator) quomodo psalmistam intelligas, & noli me prohibere a negotiatione: negotiator enim me non facit male, sed iniquitas mea, & mendacium meum. Quare ergo negotiatores, qui praesumunt gloriarum ex muneribus, si sunt contra illam gratiam, quam hic psalmistam commendat, ut nemo de suis operibus glorietur. Ego contra medicos superbos salutis pollicitatores, lat hoc, quod dictum est b [tota die salutem tuam sic contra negotiatores de operibus suis gloriantes] lat hoc, quod dictum est c [os meum annuntiabitur] tiam d tuam.] Vnde & Dominus expulit illos de templo, volentes suam iustitiam statuere, & ignorantes iustitiam Dei. Merito dictum negotium, quia negotium, quod malum est, neque quarit veram quietem, est Deus.

C. XIII. *¶* De eodem.*Item Cassiodorus in eundem psalmum 70. in eundem versiculum.*

**Q**uid est aliud negotium, nisi quae possint vilius comparari, carius velle distrahere? *¶* infra. Negotiatores e ergo illi abominabiles existimantur, qui iustitiam Dei minime considerantes, per immoderatam avaritiam ambitum polluunt, merces suas plus percontando, quam pretiis. Tales ejecit Dominus de templo dicens f. [Nolite facere domum patris mei, domum negotiationis.]

C. XIV. *¶* Nomine sacerdotis careat, qui Dei ministros a suis advocat officii.*Item Cyprianus ad clerum, & plebem Eminentiarum, lib. 1. epist. 9.*

**N**eque g apud altare Dei meretur nominari sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotum ministros voluit avocare. Et ideo Victor, cum concilium nuper in concilio a sacerdotibus datam, Genitium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem esse tuere, non est, quod pro dormitione eius apud vos oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur: ut sacerdotum decretum religiose, & necessitate factum servetur a nobis.

a Luc. 10. b Psal. 87. c Psal. 70. d iustitiam tuam id est, non meam, &c.] Aug. e al. negotiari. f Ivo p. 1. c. 19. g Ivo part. 6. cap. 226.

DISTINCTIO LXXXIX.

Omni a quoque sua oportet Episcopum bene esse praeposatum, ut quadam modo quodammodo sua dispensationis argumenta sumantur. In dispensatione vero ecclesia hanc regulam observandam non verit, ut nulli quantumlibet exercitatis persona duo simul officia committat: neque secularibus viris res ecclesiasticas gubernandas committat.

C. I. ¶ Unus persona duo non committatur officia.

Unde Gregorius I scribit omnibus Episcopis.

Singula b ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulariter committi iubemus. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita in ecclesiae corpore secundum veridicam Pauli \* sententiam, in uno eodemque spiritu, alii conferendum est hoc officium, alii committendum est illud: neque uni quantumlibet exercitatis personae uno tempore duarum rerum officia committenda sunt: quia si totum corpus est oculus, ubi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia, & robur corporis servat, & pulchritudinem repraesentat; ita varietas personarum per diversa nihilominus officia distributa, & fortitudinem & venustatem sanctae Dei ecclesiae manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio; ita nimirum noxium, simulque turpissimum, si singularium ministeria personis totidem non fuerint distributa.

I ¶ Gregorius I Caput hoc a collectoribus ita citatur, quasi sint verba alicuius epistole B. Gregorii. Verum a Ioanne diacono lib. 2. vite eiusdem sancti Pontificis, num. 54. sic referuntur. Singula ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulariter committi debere dicebat; afferens, quia sicut in uno, &c. Ex eo autem nonnulla sunt emendata.

C. II. ¶ Quilibet Episcopus vicedominum & acononum habeat.

Item Gregorius Anthemio subdiacono, lib. 9. epist. 86.

¶ Volumus, & ut frater noster Paschasius, & vicedominus sibi ordinem, & majorem domus: quatenus possit vel hospitibus supervenientibus, vel cautis, quae eveniunt, idoneus, & paratus existere. Si vero & negligentem eum prospicis, & ea, quae diximus, implere differentes; omnis clerus eius adhiberi debet, ut communi consilio ipsi eligant, quorum personae ad ea, quae praediximus, valent ordinari.

Hinc colligi potest archidiaconi electionem a cuncto clero, si Episcopus negligens vel differens fuerit, canonice fieri posse. Officium vicedomini est Episcopatum a disponere.

I ¶ Hinc ¶ Verba haec usque ad vers. officium, absunt a plerisque vetustis exemplaribus.

C. III. ¶ Quod sit officium vicedomini.

Unde Gregorius Clementina patrice, lib. 1. epist. 11. post alia.

Diaconum e verò Anacolum, quem ad nos dirigi poposcistis, hoc nos facere non posse, causa magis inodus, quam rigoris austeritas fecit. Vicedominum enim eum constituimus, cuius arbitrio Episcopium committimus disponendum.

C. IV. ¶ De eodem.

Item ex concilio Chalcedonensi, c. 26.

¶ Via f in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine aconono Episcopi res ecclesiasticas tra-

a 1. Tim. 3. b Poly. l. 4. tit. 23. Ans. l. 7. c. 108. 100 p. 6. c. 344. \* Rom. 12. c Poly. l. 4. tit. 22. Ans. l. 6. c. 145. d Episcopium. e Ansel. lib. 7. c. 77. f 16. q. 7. c. quoniam in quibusdam Ansel. lib. 6. c. 144. Poly. l. 4. tit. 22. Densel. lib. 1. p. 4.

stant, placuit omnes ecclesias habentes Episcopos etiam acononum habere de proprio clero, qui gubernet ecclesiae res cum arbitrio sui Episcopi: ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum, & ex hoc eveniat res ejusdem ecclesiae dispergi, & sacerdotali dignitati obrectatio generetur. Si vero quis hoc non observaverit, divini subiaceat regulis.

¶ Hic idem canon refertur infra 26. quest. 7. c. quoniam in quibusdam. ex versione Dionysii. Hic enim est ex prisca, quae extat in collectione Isidori.

C. V. ¶ Secularibus viris res ecclesiastica non committantur.

Item Gregorius Ianuario Cavallano Episcopo, lib. 7. epist. 66.

¶ Inducatum a est nobis, quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii commiseritis, b qui postmodum in rusticorum vestrorum depradationibus, atque i fatigationibus fuerint deprehensi, & reddere res, quas indecenter retinent habitas, quasi suae ditionis, quippe vestra non suppositi curationi, postponent, vobisque despiciant actuum suorum reddere rationem. Quod si ita est, districte a vobis discuti convenit, atque inter eos, ecclesiaeque vestrae rusticos causam examinare subtilius. Et quidquid in eis fuerit fraudis inventum, cum poena legibus statuta reddere compellantur. De extero vero cavendum a fraternitate vestra est, ne secularibus vicis, atque non sub regula nostra degentibus, res ecclesiasticae committantur, sed probatis de vestro officio clericis. In quibus, si quid reperiri poterit pravitatis, ut in subditis, emendare quod illicite gestum fuerit, valeatis: quod 2 videlicet apud vos habitus sui officium magis convenienter administrent, quam accuset.

1 ¶ Atque fatigationibus ¶ In plerisque manuscriptis legitur, atque ex fatigationibus: in editionibus epistoliarum B. Gregorii, atque per hoc & fatigationibus: in uno autem versione eandem epistoliarum codice, atque per hoc ex fugationibus.

2 ¶ Quod videlicet ¶ Apud B. Gregorium legitur, quos apud vos habitus sui magis officium commendat, quam exulet.

3 pars. Propinquis etiam, vel favore sibi conjunctis, ecclesiastica officia Episcopus committere non audeat.

C. VI. ¶ Ecclesiastica officia non committat Episcopus propinquus, vel favore conjunctus.

Unde in Toletano concilio, 10. cap. 3. legitur.

Decenter omnibus placet, & in praesenti tale rescindere factum, & non esse de extero faciendum. Quicunque igitur pontificum deinceps aut sanguine propinquus, aut favore personis quibuscunque sibi conjunctis d talia lucra e commendare tentaverit, ad suum nefanda praesumptionis excidium, & quod justum fuerit, deo cetur in irritum, & qui ordinaverit, annuae excommunicationi subiaceat. Quae vero ablata fortasse fuerint, ab eo, qui tulerit, reddantur in duplum.

¶ Porro ipsa officia quare ita sint distinguenda, & non uni personae omnia committenda, ex auctoritate Gregorii & Bonifacii Papae datur intelligi, qui se ajunt.

¶ Caput hoc penè eisdem verbis legitur in epistola Bonifacii secundi ad Eulatum, & Gregorii primi ad Episcopos Galliarum, l. 4. epist. 32. Sic quoque in aliis epistolis B. Gregorii multa leguntur, quae in scriptis superiorum Pontificum habentur.

C. VII. ¶ Graduum & ordinum distributio ecclesiasticam unitatem conservat.

¶ Ad hoc dispensationis f divinae provisiō gradus diversos, & ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhibent, & potiores

a Ans. l. 6. c. 146. b committentes. orig. c Nam quisquis. orig. d devinitis. orig. e al. loca. f al. dispositio.

minoribus dilectionem impenderent, vera a concordia fieret, & ex diversitate contextio, & recte officiorum generetur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentia ordo servaret. Quia vero quaeque creatura in una, eademque qualitate gubernari, vel vivere non potest, caelestium militiarum exemplar nos instruit: quia dum sunt Angeli & sunt Archangeli, liquet, quia non sunt aequales, sed in potestate & ordine (sicut nobis) differt alter a altero.

DISTINCTIO XC.

**L**irigosus quoque prohibetur ordinari, quia qui sua potestate discordantes ad concordiam debet attrahere, qui oblationes dissidentium prohibetur recipere, nequaquam litigandi facilitate alios ad dissidium debet provocare.

C. I. ¶ Clerici discordes deiciantur, vel revocentur ad concordiam.

Unde in concilio Carthaginensi quarto, c. 39. legitur.

**D**issordantes a clericis Episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat: inobedientes synodus per audientiam damnet.

C. II. ¶ Dissidentium fratrum, in ecclesia oblationem dona non recipiantur.

Item ex eodem, c. 53. & 94.

**O**blationes e dissidentium fratrum neque in sacratio neque in gazophylacio recipiantur. Similiter. f. ¶ Dona eorum, qui pauperes opprimunt, a sacerdotibus refutanda sunt.

C. III. ¶ Extra ecclesiam esse probatur, qui pacem cum proximo non habet.

Item Cyprianus de unitate ecclesiae.

**N**eque g ad Cain munera respexit Deus. Neque enim pacatum habere Deum poterat, qui cum fratre pacem per zeli discordiam non habebat. Quam sibi igitur pacem promittunt inimici fratrum? quae sacrificia celebrare se credunt amuli sacerdotum? An secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinantur, qui extra Christi ecclesiam colliguntur? Tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista, nec sanguine abluitur. Inexpiables, & gravis culpa discordiae nec passione purgatur.

C. IV. ¶ Murmurantes a fratrum unitate alieni efficiantur.

Item ex octava synodo.

**A**lienus sit a fratrum unitate, qui murmurat, & opus eius abijciatur, qui murmurans i extiterit: ne pacem murmurantium incurrat: de qua Apostolus h dicit. [Neq; murmuraveritis, sicut quidam murmuraverunt, & perierunt ab exterminatore.] juxta 2 mensuram itaq; operis peccator (quod in hac sententia Apostoli plenius declaratur) sacerdotis iudicio poeniteat.

In libello B. Basilii de institutis monachorum Rufino interprete (qui nuper Coloniae cura regula B. Benedicti est impressus) cap. 42. in ultima responsione habetur prima pars huius capituli usque ad ver. abijciatur.

1 ¶ Qui murmurans.] Eiusdem libelli, cap. 50. penultima interrogatio sic habet. Si vero etiam quis murmuret propter eicam, quae erga eum sententia servabitur? Resp. Ea, quae circa eos, qui murmuraverunt in deserto. Dicit enim Apostolus [neq; murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, & perierunt ab exterminatore.]

a Una concordia ferretur ex diversitate contextio. orig. b aequalitate. Bon. c al. unus. d Burch. lib. 2. cap. 215. Ivo p. 6. c. 299. e Burch. l. 4. c. 38. & 39. Ivo p. 2. c. 47. & 48. f Infrā, c. eorum. g Burch. l. 9. cap. 53. & 54. Ivo p. 13. cap. 25. & 13. Ex concilio Moguntino. h 1. Cor. 10.

2 ¶ Juxta.] Hac pars non habetur in eo Basilii loco. Burchardum vero & Ivoem (a quibus citatur ex concilio Moguntino) sic legitur, juxta mensuram, opusque peccati, quia in hac sententia, &c.

C. V. ¶ Corripiantur, qui rixas & contentiones amant.

Item ex eodem.

**S**i quis monachus i b contentiones, vel rixas amaverit, vel manifestum convicium fratri intulerit, juxta arbitrium rectoris, modumque peccati, diuturna expulsiō poenitentia. Item c. ¶ Qui contentiosus, aut amantissans extiterit, secundum arbitrium prioris tamdiu 2 poeniteat, quamdiu culpa qualitas extat.

1 ¶ Si quis monachus.] Hanc priorem partem Burchardus & Ivo citant ex concilio Agathensi, in quo etiam habetur ex eodem librorum sexdecim, lib. 5. cap. 22. abest autem fere ubique, etiam multo Gratiani exemplaribus, 700, monachus.

2 ¶ Tamdiu.] Apud Burchardum, & Ivoem (qui citant hanc partem posteriorem ex Moguntino, habetur autem in libro poenitentiarum Patrum, c. 96. ex statuto seniorum) legitur, ita poeniteat, qualiter culpa qualitas extat.

C. VI. ¶ Dissidentes Episcopi ad concordiam redire cogantur.

Item ex concilio Carthaginensi IV. cap. 28.

**D**issidentes a Episcopos, si non timor Dei, synodo reconciliet.

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 26.

**S**tudendum e est Episcopis, ut dissidentes fratres a clericos, sive laicos, ad pacem magis, quam ad iulium coerceant f.

C. VIII. ¶ Non recipiantur dona eorum, qui pauperes opprimunt.

Item ex eodem, cap. 94.

**E**orum g qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus sunt refutanda.

C. IX. ¶ A catu alienentur fidelium, qui ad concordiam redire contempnunt.

Item ex concilio Agathensi, cap. 31.

**P**lacuit b etiam, ut (sicut pierung; fit) quicumque ab aut longinqua inter se lite dissenserint, & ad pacem revocari diuturna i obstinatione nequiverint, a sacerdotibus civitatis primitus arguantur. Qui si inimicitias ponere perniciose intentione noluerint, de ecclesiae iustissima excommunicatione pellantur.

C. X. ¶ Inedus maceretur acerrimis, qui fratri suo reconciliari noluerit.

Item Fabianus Papa.

**S**i quis i contristatus noluerit reconciliari fratri suo satisfaciente eo qui contristavit, acerrimis maceretur inediis, usque dum gramenti animo satisfactio concipiatur.

C. XI. ¶ Episcopi ad pacem firmiter tenendam vicissim sibi consilium & auxilium praestent.

Item Innocentius secundus.

2 **P**recipimus, i ut Episcopi ad solum Deum & liberos rem populi habentes respectum, omni tepiditate remota, ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi co-

a In regula Isidori, cap. 17. Burch. l. 10. c. 62. Ivo part. 13. cap. 13. b abest a multis exempl. c In libr. sententiarum Patrum, c. 96. ex statuto seniorum. Burch. l. 10. c. 13. Ivo p. 13. cap. 14. d Burch. l. 1. c. 62. Ivo p. 5. cap. 172. e Burch. lib. 2. cap. 101. Ivo p. 5. cap. 172. f cohortentio. vera lectio. g Sup. ead. oblationem. Burch. lib. 2. c. 39. Ivo p. 2. cap. 48. h Burch. lib. 10. c. 61. Ivo p. 13. c. 62. i ad divina intentione. k Burch. l. 10. c. 59. Ivo part. 13. c. 66. ex concilio Moguntino. l In concil. Lateranen. c. 9. extra de treuga, & pace. c. 1. h. precipimus, ex Alex. 3.

filium & auxilium praebeant: neque hoc alicujus amore vel odio praetermittant. Quod si quis in hoc Dei opere tepidus inventus fuerit, damnum propriae dignitatis incurat.

**C. XII.** *Expellendi sunt a communione fidelium, qui sibi invicem reconciliari noluerint.*

*Item Victor Papa ad Afros, epist. 2.*

**P**erlatum est ad sedem Apostolicam, aliquos vestrum nocere fratribus, velle, & ut eadem decetare: similiter in sacramentis, discrepare: & ob id contentiones, & amulationes fieri inter vos: a quibus dissensionibus vos avertere, & in his omnibus concordare, & opem ferre vicissim mandamus. Nam si hoc agere cito neglexeritis, & vicissim reconciliari non studueritis, ab Apostolicae sedis, & totius ecclesiae communione vos pelli non dubitabis.

**DISTINCTIO XCII.**

**Q**ui autem in lucro, vel inhonesto negotio victum sibi quaerere prohibentur, de oblationibus ecclesiae stipendia consequantur, proprio artificio, c. vel agricultura (exemplo Apostoli, d. qui de labore manuum vivebat) sibi necessaria inveniat: ita tamen, ut occasione sui operis vigiliis ecclesiae non desit. Quod absque inaequalitate sui corporis nulli impune concedatur.

**C. I.** *Corripiantur clerici, qui officis matutinis, vel vespertinis se subtrahunt.*

*Unde Pelagius, e. Papa.*

**L**eutherius, frater & Coepiscopus noster queritur clericos suos sibi contra canones superbit, & id quod nobis jubentibus facta in crimine cautione promissit, ut quotidianis diebus vigiliae in eius celebrarentur ecclesia, illis contentibus implere non posse, sed magis unumquemque suis (proposito ecclesiae servitio) vacare negotiis. Eideo experientia tua eos, quos tibi esse ostenderit contumaces, debita oburgatione compeste, & modis omnibus vigiliis vacare compelle.

**C. II.** *De eodem.*

*[Item ex concilio Nanneiensi.]*

**P**resbyter g. mane, matutinali officio expleto, pensum servitutis suae, canendo primam, tertiam, sextam, nonamque persolvat: ita tamen, ut postea horis competentibus, & signis designantibus iuxta possibilitatem aut a se, aut a scholaribus publice compleantur. Deinde peractis horis, infirmis visitatis, si voluerit, ad opus rurale exeat jejunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum, & hospitum, sive diversorum commantium, infirmorum quoque, atque defunctorum succurrere possit, usque ad statutam horam pro qualitate temporis & opportunitate. *h. Item ex dicto S. Bened. i. ¶ Propheta dicente. [Septies in die laudem dixi tibi:] qui septenarius sacratum numerus a nobis sic implebitur, si matutinae, prima, tertia, sexta, nona, vespere, completoriique tempore nostrae servitutis officia persolvamus: quia de his dixit propheta & [Septies in die laudem dixi tibi.] Nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait [Media nocte surgebam ad confitendum tibi.] Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super judicia justitiae suae.*

a Pam. l. 2. cap. 147. Poly. l. 4. tit. 13. b al. fratres. c al. artifices. d Ald. 2. c. 1. Cor. 4. 1. Thess. 2. c. 2. Thess. 3. e al. Gelasius. f Ans. l. 7. c. 165. g extra de calc. mystica. 1. 2. x. Agathensi. Bur. l. 2. c. 104. Ivo p. 6. cap. 181. ex Nanneiensi. h al. opportunitate. i In reg. S. Bened. l. 1. cap. 103. Ivo p. 6. cap. 112. k Psal. 111.

**C. III.** *Sine officii detrimento, artificio sibi clericus necessarius quaerat.*

*Item in concilio quarto Carthaginiensi, c. 52. & 49.*

**C**lericus a victum & vestimentum sibi artificio, vel agricultura, absque officii sui duntaxat detrimento, parat. *h. Item. c. ¶ Clericus, qui absque corpulenti sui inaequalitate vigiliis adest, stipendio privatus i. excommunicatur.*

**¶ Privatus.]** In postrema Colonienfi conciliorum editione legitur, privetur. Sed in vetustioribus Colonienfibus, duabus Parisiensibus exemplaribus, duobus hujus concilii manuscriptis Vaticanis, & uno Sorienfi regio legitur quemadmodum apud Gratianum.

**C. IV.** *De eodem.*

*Item ex eodem, c. 51. 53. & 48. & 50.*

**C**lericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, artificio victum quaerat. *Item. f. ¶ Omnes clerici, qui ad operandum validi sunt, & artificio, & literas discant. Qui vero non emendo aliquid in mundanis, vel in foro deambulant, ab officio suo degradantur. Intemptores i. autem ab officio declinantes, vel negligentius agentes, ab officio suo removeantur.*

*¶ Caput hoc confectum est ex multis capitulis Carthaginiensi quarti, non suo ordine dispositis.*

**¶ Intemptores.]** In exemplaribus concilii etiam manuscriptis legitur, clericum inter tentationes ab officio suo declinantem, vel negligentius agentem, ab officio suo removendum. Contra enim in canone 22. jubet, clericum inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum. Sed ob glossam non est mutatum. De tentationibus vero, ob quas (praeter tyrannorum perfectionem) aliqui clerici officium suum desererant, agit B. Ambrosius, epist. 17.

**C. V.** *De eodem.*

*Item ex concilio Aurelianensi 1. c. 30.*

**C**lerici vero, qui ad opus sanctum adeste contempserint, secundum arbitrium Episcopi ecclesiasticam suscipiant disciplinam.

**DISTINCTIO XCIII.**

**C**um autem ad ecclesiam venerint, corde magis, quam voce Deo cantandum meminerint.

**C. I.** *Corde, non voce tantum Deum laudare debemus.*

*Unde Hieronymus lib. 2. comment. ad cap. 3. epistola ad Ephesios.*

**C**antantes g. & psallentes in cordibus vestris Domino. ] Audiant haec adolescentuli: audiant ii, quibus psallendi in ecclesia officium est: Deo non voce, sed corde cantandum: nec in tragædorum modum guttur & fauces dulci medicamine linitendae h. sunt, ut in ecclesia Theatrales moduli audiantur, & cantica, sed in timore, in opere, in scientia scripturarum.

*Ab officio autem cantandi: & psallendi Diaconi interveniuntur exempti, ne dum vocis modulationi student, altaris ministeria negligant.*

**C. II.** *Cantandi officium Diaconi sibi non usurpent.*

*Unde Gregorius l. 4. epist. 44. seu c. 88. & l. 12. post finem epistolatum in concilio ab ipso habito.*

**I**n sancta Romana ecclesia dudum consuetudo est: valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad faci altaris ministerium i. cantores eligantur, & in diaconatus ordine constituti, modulationi vocis interserviant,

a Bur. l. 2. c. 309. Ivo p. 7. c. 180. b al. apparet. c Cap. 49. d dist. 92. c. 3. e Bur. l. 2. c. 102. Ivo p. 6. c. 179. & 180. f C. 13. C. 48. Bur. l. 2. cap. 210. Ivo p. 6. cap. 285. Bur. l. 2. cap. 51. C. 30. g Ans. l. 7. cap. 70. Eph. 5. h al. collimendae, ut. i Ans. l. 7. cap. 69. Poly. l. 4. tit. 3. Ivo p. 2. cap. 79.

quos ad predicationis officium, & elemosinarum studium vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ad factum ministerium, dum blanda vox queritur, quazi congrua vita negligatur, & cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua de re presentis decreto constituitur, in hac sede sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque Evangelicæ lectionis officium inter Misarum solemniam exolvant: psalmos vero, ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel sinecessitas exigit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit.

1 ¶ Ministerium ] In impressis sequebatur, constituti. que vox expulsa est, quantum neque in vetustis Gratiani exemplaribus est, neque apud B. Gregorium, neque apud alios collectores, & videtur addi in glossa ad versic. ministerium, qua etiam glossa non est inter vetustiores.

2 pars. A quibus ordinando oporteat esse immunes breviter monstratum est. De quorum vero manibus ordines suscipere debeant, facili patet. Sacerdos enim & cuncti infra ipsum constituti ab Episcopis suis debent ordinari.

C. III. ¶ Qui non sunt ordinati ab Episcopo, in pulpito non psallant, neque legant. Unde in concilio Martini Papa legitur.

Non a liceat in pulpito psallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo lectores sunt ordinati.

De Episcopis autem, a quibus, vel in quibus locis ordinari debeant, supra definitum est.

3 pars. ¶ Nunc autem queritur de his, qui ordinati, a parochiis suarum recipiuntur, vel pro aliqua causa eas adire noluissent, an in alterius parochia Episcopale possint officium celebrare. De his in concilio Martini Papa b fit statutum est.

C. IV. ¶ Sacerdoti tantum officium gerat Episcopus, quæ sua parochia non recipit.

I S I e quis ordinatus Episcopus, 1 pro contentione 2 populi, aut pro aliqua ratione, non pro sua culpa in parochiam, quæ ei fuerit data, non iurit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere; ita ut de rebus ecclesiæ, in quam venit, & nihil sibi præsumat, susineat autem, quod de eo sanctum concilium iudicare voluerit.

1 ¶ Episcopus ] In vulgari sequebatur, ad parochiam, cuius est ecclesius: qua indulta sunt auctoritate mansuetorum, & originalibus ac ceterorum collectorem.

2 ¶ Contentione ] In duobus vetustis exemplaribus Gratiani, & in concilio Regis Catholici legitur, contentione.

C. V. ¶ De Episcopo ordinato, quem sua parochia non recipit.

Item ex concilio Antiocheno, c. 18.

Si quis Episcopus ordinatus ad parochiam, cuius est ecclesius, minime accesserit, non suo vitio, sed quod eum aut populus veret, 1 & aut propter aliam causam, non tamen eius vitio perpetrata, hic & honoris sit & ministerii particeps: dummodo rebus ecclesiæ, ubi ministrare cognovimus, in nullo molestus existat. Quæ etiam observare 2 convenit, quidquid synodus perfecta 3 provincia iudicando decreverit.

1 ¶ Veter ] Αἰετὸν τὴν τῆς λαῶν παρακλήσιν, eo quod populus recuset.

2 ¶ Observare ] ὀυδαχθεῖν, id est, expectare & suscipere.

3 ¶ Perfecta ] Antea legebatur, perfecta. Restituta est vera lectio ex originali, & Burcardo, & Ivo: Quod autem sit synodus 3 qua hic perfecta, & in paulo post sequentibus ca-

a In capitulo Martini Bracarenfis. c. 43. b Cap. Martini Bracarenfis, c. 10. c. Valde Pelag. in ep. ad Benignum, Poly. l. 2. tit. 13. Ivo p. 5. c. 111. d. al. convenit. e. In ep. Poly. ibid. Burd. c. 141. Ivo p. 5. c. 112. f. al. in. g. al. in.

pitibus integra dicitur, exponitur infra ead. c. si quis Episcopus tertio.

C. VI. ¶ A sua parochia non recepti alii moliam non inserant.

Item ex concilio Ancyrano, c. 32. Si quis Episcopus ordinatus sunt, nec recepti ab illa parochia, in qua fuerant denominati, voluerintque alias occupare parochias, & vim præsulibus earum inferre, seditiones adversus eos excitando, abici & parci. Quod si voluerint in Presbyterii ordine, ubi parci fuerant, ut Presbyterii residere, non abiciantur a propria dignitate. Si autem seditiones commoverint ibidem constitutis Episcopis, Presbyterii quoque honor talibus auferatur, sicutque damnatione 2 notabiles.

C. VII. ¶ Communionem privatus Episcopus sibi commissam ecclesiam adire neglexerit.

Item ex concilio Antiocheno, cap. 17.

Si quis Episcopus per manus impositionem Episcopatum acceperit, & sibi commissam ministerium subire neglexerit, nec acquirerit ire ad ecclesiam sibi commissam, hunc oportet communionem privari donec susceperit coactus officium, &c. certe de eo aliquid integra decreverit ejusdem provincie synodus & sacerdotum.

1 ¶ Et sibi ] Ita etiam Burcardo, & Ivo. Sed in responsis Dionysii, quæ in ceteris partibus referantur, legitur: & prædicto populo constitutus ministerium subire, &c. quod ad verbum de greco expressum est.

C. VIII. ¶ Sine concilio integri ordinis vacantem Episcopum vacans ecclesiam non adeat.

Item ex eodem, c. 16.

Si quis Episcopus vacans in ecclesiam non habentem Episcopum, irrumpens populos, sine concilio integri ordinis irruerit, etiam si populus, quem adduxit, desideret illum, alienum eum ab ecclesia esse oportet. Integram autem & perfectum concilium dicitur illud, cui metropolitanus 1 Episcopus interfuit.

¶ Hæc versio, quam & Gratianus, & Burcardo, & Ivo, quædam eadem sententia est, illa Martini Bracarenfis. Dionysii vero longe magis accedit ad verba græca.

1 ¶ Metropolitanus ] Addendum est Metropolitanus etiam. Sicut in Græco, ὁ ἐπίσκοπος μητροπολιτικός.

4 pars. Quod autem supra clerici se vigilis 1 subtrahunt excommunicari subeunt, debui intelligendum est, qui ab Episcopo frequenter admoniti, negligentiam suam corrigere contempserunt.

C. IX. ¶ Excommunicatus clericus, qui ab Episcopo communis, maturatus, vel vestitus horum adesse neglexerit.

Unde in concilio Martini Papa legitur.

Si quis Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet clericus ecclesiæ deputatus, si intra civitatem ibi aut in quolibet loco in quo ecclesia est, & ad quendam præstandi officium 2, martiris vel vespertinis horis ad ecclesiam non convenit, deponatur a clero, si tamen castigatus veniam ab Episcopo per satisfactionem noluerit promereri.

DISTINCTIO XCHII. Obedientiam autem inferiori ordini i superioribus debent. Summo enim Pontifici ea debent ab omnibus obedientiam, ut nulli liceat ei contraire.

a Poly. ubi. Bur. l. n. c. 38. Ivo p. 5. c. 147. b In cap. Martini Bracarenfis, c. 10. c. In cap. Martini Bracarenfis, c. 10. d. In cap. Martini Bracarenfis, c. 10. e. In cap. Martini Bracarenfis, c. 10. f. In cap. Martini Bracarenfis, c. 10. g. In cap. Martini Bracarenfis, c. 10.

dicare, cui pro actibus suis inimicus ipse existit: nec in ecclesia esse poterit, qui ejus cathedram deserit.

C. I. ¶ Qui pro actibus suis Apostolicis inimicus, communicare non debemus.

Unde beatus Apostolorum princeps Petrus in ordinatione Clementis populum alloquens, inter cetera ait.

SI a inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat, cum illo nolite amici esse: sed prudenter observare debetis, & voluntati ejus absque communionem obsecundare, & avertete vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum: sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur: ut unicuique, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias ferre, b. festinet citius reconciliari ei, qui omnibus præ est, & per hoc redeat ad salutem, cum obedire ceperit moniti præsentis. Si vero quis amicus fuerit his, quibus ipse inimicus non est, & locutus fuerit his, quibus ipse non loquitur, unus est & ipse ex illis, qui exterminare Dei ecclesiam volunt, & cum corpore vobiscum esse videatur, mente & animo contra est. Et est multo nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt, & evidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum speciem, quæ sunt inimica, gerit, & ecclesiam dispergit, ac vastat. Ideoque i. charissimi his Apostolicis institutis vos monentes intruimus, ut effecta certior charitas vestra sollicitudine deinceps agere studeat, & cautius, ne perverti & infideles homines, laudandi fideles ac benevolos habeat facultatem.

i. Ideoque] Hinc usque ad finem sunt in Fabiano tantummodo epistola. Quas breviter ex ipso positivum videtur Gratianus cetera etiam sumpsisse.

C. II. ¶ A nullo debet suscipi, quem Romana depellit ecclesia.

Item Gregorius lib. 5. epist. 26. sic c. 126.

MIRATUS valde sum, quia in tanto Salonitana ecclesia clero, vel populo, vix duo ex laicis ordinibus inventi sunt, frater scilicet, & Coepiscopus noster Paulinus, & dilectissimus filius meus Honoratus Archidiaconus ejusdem ecclesie, qui communicare Maximo sacerdotum rapienter, minime consentirent, & se Christianos esse cognoscerent. Debuitis enim filii charissimi pensare ordines vestros, & quem sedes Apostolica repellat, repulsum cognoscere, ut prius, si posset, ab illatis criminibus mandaretur, & tunc ei vestra dilectio communicaret, ne particeps obligationis existeret.

C. III. ¶ Non est in ecclesia, qui cathedram Petri non sequitur.

Item Cyprianus de unitate ecclesie.

QUI cathedram Petri, super quam d. fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia esse non confidat.

Apud Cyprianum Romæ impressum hæc leguntur. Hanc ecclesiam unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesie renuitur & resistit, in ecclesia se esse confidit. Verum in Vaticana bibliotheca, præter octo integra Cypriani exemplaria, est etiam aliud, in quo tantam epistola quedam continetur, & inter ea hic tractatus. Atque in eo codices, nempe in altero integro Monasterii S. Salvatoris Romæ sunt verba hæc, quæ a Gratiano, & Ivone asseruntur. At sane paulo ante Cyprianus hanc ipsam Petri cathedram esse ostendit, unde unitas ecclesie pendet.

Episcopi vero, qui Apostolica ordinationis subjacent, etiam hanc reverentiam debent, ut sese singulis annis, Apostolorum liminibus representent.

a Clemens epist. 1. Anacleus epist. 1. Alex. epist. 1. Fabianus epist. 1. Conc. Valen. 1. c. 6. 2. q. 3. c. 15. Ivo p. 4. c. 22. Ansel. l. 1. c. 6. Polyd. l. 1. c. 16. b al. habere.] al. gratiam reparare. c Ansel. l. 1. c. 11. Ivo p. 3. c. 361. d al. quem.

C. IV. ¶ Singulis annis Apostolorum liminibus visitari Episcopi, qui ordinationibus Apostolicis subjacent.

Unde Anacleus, & Zacharias Papa.

IXTA a sanctorum Patrum, & canonum instituta, omnes Episcopi, qui hujus Apostolica sedis ordinationi subjacent, qui propinqui sunt, annue circa b. Idus Maii sanctorum principum Apostolorum Petri, & Pauli liminibus præsententur, omni occasione seposita. Qui vero de longinquo, juxta chirographum suum impleant. Qui autem hujus constitutionis contemptor extiterit, præterquam si agitudine fuerit detentus, sciat se canonicis subjacere sententiis.

Hic est canon quartus Synodi Romæ habita sub Zacharia Papa, quæ exstat in bibliotheca Vaticana, ex qua nonnulli sunt in hoc capite emendata.

2 pars. Reliqui vero in ecclesia majores semper debent majoribus subesse, sicut in synodo Romana S. Sylvestri, c. 7. legitur.

C. V. ¶ Minores majoribus obedientiam exhibeant.

Subdiacono usque ad lectores omnes subditi sint Diacono Cardinali urbis Romæ, in ecclesia representantes ei honorem. Porro Pontifici Presbyter, Presbytero Diaconus, Diacono Subdiaconus, Subdiacono acolythus, acolytho exorcista, exorcistæ lector, lectori ostiarius, ostiario abbas, abbatii monachus in omni loco representent obsequium, sive in publico, sive in gremio ecclesie.

Caput hoc & apud Gratianum, & in ipsius Synodi editionibus videtur valde mendosum: Burchardus & Ivo sic habent. A subdiacono usque ad lectorem, omnes subditi sint diacono Cardinali urbis Romæ, in ecclesia honorem representantes tantum. Pontifici vero Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, abbas, monachus in omni loco representent obsequium, sive in publico, sive in gremio ecclesie. Verum ob magnam codicem variationem, & propter glossas, ac doctorem dicta nihil ferè in textu mutatum est.

1. ¶ Abbas] De abbate & monacho in Synodi editionibus nulla mentio est.

C. VI. ¶ Quod sit officium Diaconorum.

Item ex epist. i. Clementis ad Iacobum fratrem Domini.

DIACONI ecclesie tanquam oculi sint Episcopi, oberrantes, & circumlustrantes cum verecundia actus totius ecclesie, & percurtantes diligentius, si quem videant vicinum fieri præcipitio, & proximum esse peccato, ut referant hæc ad Episcopum. Et infra. 1. ¶ Sed & de peregrinis similiter Episcopo suggerant, reformendis, & cetera his similia, quæ ad cultum ecclesie, & disciplinam ejus pertinent, Diaconis cura sunt.

1. ¶ Et infra] Sic legitur in pluribus manuscriptis. In vulgari legebatur, & ita, alia verò nonnulla verba referuntur sunt ex originali.

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, eadem epistola.

SACERDOTES e vero B. Petrus sal terræ, & mundi lumen docens præcipit in splendore honorum operum patrem glorificare Deum, de quibus Dominus ait, f. [Beati estis, cum maledixerit vobis homines, & rel.] & iterum, [vos estis sal terræ.]

a Leo epist. 4. c. 7. Polyd. lib. 4. titul. 25. Anselm. lib. 8. cap. 164. b al. Idibus Maii. c Burch. lib. 2. c. 224. Ivo part. 8. cap. 209. Anselm. l. 7. c. 65. d Et l. 2. consilii, cap. 48. e Anselm. l. 7. c. 67. f Math. 5.

C. VIII. ¶ *Hi non sunt habendi clerici, qui Episcopali providentia non gubernantur.*  
Item ex concilio Parisiensi.

**N**ulla a ratione clerici aut Sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius Episcopi disciplina & providentia gubernantur. Tales enim acephalos, id est, sine capite præfata ecclesie consuetudo nominavit.

C. IX. ¶ *De eodem.*  
Item ex epist. 3. Clementis.

**Q**ui suis Episcopis non obediunt, indubitanter rei, & reprobi existunt. Porro ipsi à Deo donum summi muneris consequuntur, qui per iustitiam, & præceptorum eius semitas incedentes, doctoribus suis, qui rectè Episcopis intelliguntur, libenter obediunt.

C. X. ¶ *illi in Deum scandalizantur, qui suo non obediunt Episcopo.*  
Item Anacleus epist. 1.

**I**lle b. proculdubio scandalizatur in Deum, qui rectè non docet, & qui ejus scandalizat Episcopum, vel Sacerdotem.

C. XI. ¶ *Septem debent esse Diaconi in unaquaque civitate.*  
Item Evaristus ad Episcopos Africanos, epist. 1.

**D**iaconi e. (qui quasi oculi videntur esse Episcopi) in unaquaque civitate, juxta Apostolorum consuetudinem, septem debent esse, qui custodiant Episcopum prædicantem, ne aut ipse Episcopus à ab invidiatoribus quoquo modo infestetur, aut ledatur à suis, aut verba divina, detrahendo aur insidiando, polluantur, vel despiciantur, sed veritas spirituali redoleat fervore, & pax prædicata labiis, animi cum voluntate concordet.

C. XII. ¶ *De eodem.*  
Item ex concilio Neocæsariensi, c. 74.

**D**iaconi e. septem esse debent secundum regulam, quamvis i magna sit civitas. Regula autem auctoritas ista est, quod & libet actuum Apostolorum idem insinuat.

¶ *Quamvis magna] Antea legabatur, quamvis non magna. Emendatum est ex canone graeco, (qui etiam recitatur in sexta synodo c. 16.) & ex vulgatis etiam versionibus. In canonibus prima Nicæna synodi, qui ex Arabico in Latinum conversi nuper editi sunt, canone 62. multa habentur ad hanc rem pertinentia, quem fortasse canones significavit Andreas Colossensis septima aetione synodi Florentina.*

¶ *ps. Ut igitur ex præmissis apparet, Diaconi debent obedientiam Presbyteris, sicut Presbyteri Episcopi. Sed Diaconi superbi-entes, sacerdotibus avari, vel potius presertim quærebant; contra quorum insipientiam multorum auctoritates manaverunt; eorum supercilium reprimentes, atq. ut sacerdotibus condignam obedientiam exhibeant, decernentes.*

C. XIII. ¶ *Nihil eorum, que sunt decreta primi ordinibus, videntur Diaconis.*  
Unde Gelasius i Papa ait.

**D**iaconos s. propriam constitutum servare mensuram, nec ultra tenorem, paternis canonibus deputatum quippiam tentare permitimus. Nihil eorum suo ministerio penitus applicare, quæ primis ordinibus propriè decrevit antiquitas. Absque Episcopo, vel Presbytero baptizare non audeant, nisi prædictis fortassis ordinibus & longius consuetis, necessitas extrema compellat. Quod & laicis Christianis facere plerumque conceditur. Et infra ¶ *Sacri corporis prærogationem h. sub conspectu Pontificis, seu Presbyteri (nisi his absentibus) jus non habeant exercendi.*

a Concordat conc. Mogunt. sub Carolo, c. 22. Birc. lib. 2. c. 226. Ivo p. 6. c. 301. b Ivo p. 6. c. 241. c Poly. l. 2. tit. 35. Anselm. l. 7. c. 69. d abest ab orig. e Ex præfata versione. Ordo Rom. c. 9. Conc. Aquisgr. c. 64. f Poly. l. 3. tit. 10. Anselm. lib. 7. c. 69. Birc. l. 4. c. 57. Ivo p. 1. c. 232. & p. 6. c. 69. g. al. officii. orig. c. 10. in mediis. h. al. interrogamentum.

¶ *¶ Gelasius] Sic est in plerisque manuscriptis, & apud Birc. & Ivo. Nam in impressis erat, Pelagius.*

C. XIV. ¶ *Inferiores Presbyteri se Diaconis cognoscant.*  
Item ex concilio Nicæno, c. 14. seu 18.

**P**ervenit a. ad sanctum concilium, quod in locis quibusdam & civitatibus Presbyteri sacramenta Diaconi porrigant. Hoc enim regula, neque consuetudo tradidit, ut qui offerendi sacrificii non habent potestatem, his qui offerunt, corpus Christi porrigant. Sed illud innovit, quod quidam Diaconi etiam ante Episcopum sacramenta i. sumunt. Hæc ergo omnia amputentur, & in sua Diaconi mensura permaneant; scientes quod Episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem Presbyteris habentur. Per ordinem ergo post presbyteros gratiam sacræ communionis accipiant, aut Episcopo, aut Presbytero porrigente. Sed nec federe in medio Presbyterorum Diaconis liceat: quia si hoc fiat præter regulam & ordinem probatur existere. Si qui autem etiam post has definitiones obedire noluerit, in ministerio cessare debet.

¶ *Prior pars huius capituli usque ad vers. amputentur. est ex præfata versione in canone quarto decimo. Reliqua vero pars est ex versione Dionysii, in canone 18. quam quidem titulum afferunt eodex canonum, & Burchardus, & Ivo.*

¶ *¶ Sacramenta sumunt] Græcè est, τὰς ἁγίας εὐχαριστίας, quod Dionysius vertit, oblata contingant: quam Burchardus & Ivo, hoc uno sermone loco dicit, panes, habent quidem, sacra oblata contingant, hic verò, sacram oblata nem contingant.*

C. XV. ¶ *Diaconus honorem exhibeat Presbyteris, & ipsi ab inferioribus honorentur.*  
Item ex b. concilio Laodiensi, cap. 20.

**N**on oportet Diaconum coram Presbytero sedere, sed iussione Presbyteri, sedeat: similiter autem Diaconus honorem habeat à sequentibus, id est, à subdiaconis, & omnibus clericis.

C. XVI. ¶ *Calices benedicere, & panem dare, Diaconis non licet.*  
Item ex eodem, c. 25.

**N**on oportet Diaconos i. panem dare, nec calices benedicere. ¶ *¶ Diaconos] In vetustioribus præfata versione editiorum est, Diaconum. Græcè est, κληρικόν, quod Dionysius vertit, Subdiaconus. & sic habetur in concilio Aquisgranensi.*

C. XVII. ¶ *Sicut Episcopi, ita & Presbyteri Diaconis ministerent.*  
Item ex concilio Carthagenensi quarto, c. 37.

**D**iaconi d. ita se Presbyteri, sicut Episcopi ministri esse cognoscant.

¶ *¶ Quarto] Caput hoc cum duobus sequentibus habetur in concilio quarto Carthagenensi, & in codicibus Gratiani etiam manuscriptis, itemq. apud Anselmum titulo huius capituli erat additum. Carthagenensi quarto, cui Papa Zosimus interfuit per Vicarios, quod minime convenire videbatur illa sexta synodi Carthagenensis, ad quam Zozimus Pontifex Romanus Pontificis Episcoporum, Philippum, & Anselmum legatos misit. Nam quartus habitus est Honorio III. & Eugenius cessisset verò Honorio XII. & Theodosis XIII. cess. id est, anno vigesimo post. Quo anno (prout ex Africano concilio can. 16. & sequentibus apparet) contra Pelagii & Celsii hæresin quadam sunt definita, cum Celsius ad Zozimum Romanum appellasset, quod ex nonnullis manuscriptis Zozimi, & Episcoporum Africa ad ipsiorem epistolis, qua in Bibliotheca*

a In Aquisgr. cap. 41. Birc. l. 5. c. 20. Ivo p. 1. c. 30. b. & in Agath. cap. 61. & Aquisgr. c. 77. c. Anselm. l. 7. cap. 61. Burchard. l. 2. c. 222. Ivo p. 6. cap. 196. Aquisgr. cap. 77. d. Poly. l. 2. tit. 10. Anselm. l. 7. c. 69.

Vaticana servatur, demonstratur. Quare, cum *Zozimus* in pontificatu duos tantum annos, & menses aliquot vixerit, necessarium est multo ante ipsius Pontificatum quatuor synodum Carthagenensem habitam fuisse.

C. XVIII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 32.

**P**raesente a Presbytero Diaconus Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, iustus erogat.

C. XIX. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 39. & 40. & 41.

**D**iaconus b sedeat quolibet loco, iubente presbytero. Item Diaconus in conventu Presbyterorum interrogatus loquatur. Alba vero tempore oblationis tantum, vel lectionis utatur.

C. XX. ¶ Diaconi Presbyteris se superiores non cognoscant.

Item ex concilio Toletano 4. cap. 38.

**N**onnulli ad Diaconatum tantam etumpunt superbiam, ut sese Presbyteris anteponant, atque in primo choro ipsi priores stare praesumant, presbyteris in secundo choro constitutis. Ergo, ut sublimiores se e presbyteros agnoscant, tam hi, quam illi in utroque i constitant.

¶ In utroque Licet in vulgatis Gratiani codicibus legatur, in utroque ordine, & in totius conciliorum impressu, in utroque choro: tamen in vetusto codice conciliorum Regis Carolici, & plerisque vetustis Gratiani, etiam impressis, neutra vox habetur.

¶ Ps. Compagii s vero calcari, absque Apostolice licentia Diaconis non permittitur, sicut nec mappis uti absque ejusdem auctoritate quibuslibet clericis conceditur.

C. XXI. ¶ Absque Apostolica licentia Diaconi compagii uti non praesumant.

Unde Gregorius Joanni Episcopo Syracusano, lib. 7. epist. 22. indid. prima.

**P**ervenit g ad nos, diaconos ecclesiae Catinensis calcatos compagii procedere praesumpsisse: quod quia nulli haecenus per totam Siciliam licuit, nisi solis tantummodo Diaconis ecclesiae Messanensis, quibus olim a praedecessoribus nostris non dubitatum esse concessum, bene recolis. Quia ergo tantae remercitis ausus non est leviter attendendus, cum omni hoc fraternitas vestra subtilitate perquirat: & si i iura, sicut ad nos pervenit, invenit verum esse, utrum vel a se, vel alicujus hoc auctoritate praesumpserint, nobis subtiliter innotescat: ut cognita veritate, quid fieri debeat, disponamus. Nam si negligenter ea, quae male usurpantur, omittimus, excessus viam aliis aperimus.

¶ Et si ita Hic & paulo inferius addita sunt, aliquot verba ex originali.

C. XXII. ¶ Mappis clericis sine Apostolica licentia uti non debent.

Item Joanni Ravennati Episcopo, lib. 2. epist. 54. seu cap. 93.

**I**llud h autem, quod pro utendis a clero vestro mappis scripsistis, a nostris est clericis fortiter obviatum, dicentibus, nulli hoc unquam alii cuiuslibet ecclesiae concessum fuisse; nec Ravennates clericos illic, vel in Romana civitate tale aliquid cum sua conscientia praesumpsisse; nec si tentatum esset, ex furtiva usurpatione sibi praedictum generari. Sed etiam, si in qualibet ecclesia hoc praesumptum fuerit, asserunt emendandum, quod non concessione Romani Pontificis, sed sola resurrectione praesumitur.

a Poly. ibidem. Anselm. l. 7. c. 66. Burchard. lib. 4. cap. 13. Poo par. 2. b Anselm. ibidem. c al. induam. d Burch. l. 2. c. 222. Ivo p. 6. ca. 297. e al. sibi. f Joann. diacon. l. 4. ca. 8. g Anselm. l. 7. c. 74. h Joann. diacon. l. 4. cap. 2. Anselm. lib. 7. c. 168. i al. praesumt.

C. XXIII. ¶ Sicut in ministerio, ita in dispensatione sine Diacono Episcopus non vivat.

Item Hieronymus a de septem ordinibus ecclesiae, cap. 5.

**D**iaconi b sunt, quos in Apocalypsi e legimus, septem Angeli ecclesiarum: hi sunt septem candelabra aurea: hi voces tonitruorum. ¶ Virtutum operatione praecleari, humilitate praediti, & quieti humiles, evangelizantes pacem, annuntiantes bona, dissensiones & rixas & scandala resercentes, docentes, a soli Deo colloquentes, in e templo nihil de mundo penitus cogitantes, dicentes patri & matri, non novi f vos, & filios suos non agnoscetes. ¶ paulo post. ¶ Sicut hoc sacerdos nomen i g non habet, ortum non habet, officium non habet. Hic minister Dei dicitur, quia scriptum est. [Quis b major est, qui ministrat, an cui ministratur?] Et sicut in sacerdotio ministratio, i ita in ministro est sacramenti dispensatio. ¶ paulo post. ¶ Sacerdotibus etiam propter praesumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a Diacono. ¶ pauca interjecta. ¶ Ita enim Deus noster omnipotens universa disposuit, ut qui majorem se esse crederit, minor sit; & qui videretur minor, major existeret. Denique quam hoc verum sit, ipse perpende. Levitae inferunt oblationes in altari: Levitae componunt mensam Domini: Levitae cum sacerdotibus, dum sacramenta benedicunt, & assistunt: Levitae ante sacerdotes orant, ut si distinctio locorum creditur, etiam in altari Dei videant sibi Episcopi, si superbi sunt, diaconos anteponi. Si humilitatem diligunt, majores se esse in eo, quod sunt humiles, cognoscant. Tunc demum, / ut aures habeamus ad Dominum, Diaconus exclamat: ipse praedicat, ipse hortatur, ipse commonet, adstantibus sacerdotibus, ne leviter hanc vocem, quae loquitur haec, & pacem annuntiat, aut negligenter aspicias, aut contemnendam putes. Sufficit huic ordini, tantum per Dominum fuisse concessum, m ut non solus sacerdos in templo, totum agere & implere videatur. ¶ infra.

¶ Nunc autem ex quo in ecclesiis, sicut in Romano Imperio, erevit avaritia, perit lex de sacerdote, & visio de Propheta. Singuli quique per n potentiam Episcopalis nominis, quam sibi ipsi illicite absque ecclesiae vindicaverunt, totum, quod levitarum est, in usus suos redigunt, nec hoc sibi, quod scriptum o est, vindicant, sed cunctis auferunt universa. Mendicat infelix clericus in plateis: & civili p operi mancipatus publicam a quolibet deposita alimoniam. ¶ Et quidem ex eo despiciunt cunctis sacerdotale officium, dum misericordia desolatus, iuste putatur ad hanc ignominiam devenisse. ¶ infra. ¶ Solus incubat bonis, r solus ministerio utitur, solus universa sibi vindicat, solus partes invadit alienas, solus occidit universos. ¶ paulo post. ¶ Hinc propter sacerdotum avaritiam odia conflantur, hinc Episcopi accusantur a clericis, hinc principum f lites, hinc detractionis i causa, hinc origo criminis. Etenim si unusquisque ita in hoc u mundo visibili aliquid possidere jubetur, ut sua tantum possessione contentus sit, ac res non invadat alienas, non agrum pauperi tollat, non vineam, non subjectorium x aliquid, non famulos, non fructus, quanto magis, qui ecclesiae Dei praestit, debet ita in omnibus servare justitiam, ut sibi hoc tantum vindicet,

a Inter opera B. Hieron. to. 4. vel. 9. b Poly. lib. 2. tit. 39. Anselm. l. 7. c. 72. c Apoc. 1. d abest ab orig. e Deut. 33. f al. novimus. g al. nomen habet. h Marc. 10. i consecratus. j vera lectio. k al. benedicuntur. l deinde. m Exech. 7. n pro potentia. orig. o al. adscriptum. p al. servati. q al. elemosinam. r divitum. orig. s al. principum litu. t desolationem causa. orig. u hunc mundum visibiliter possid. orig. x al. subjectorium. al. subjunctorum.

quod sui juris esse cognoscit? aliena non rapiat? aliena non contingat? aequalem se ceteris faciat? & sicut sine his in ministerio non vivit, ita in dispensatione non vivat? ¶ Certè, ut ipse nosti, qui visibiliter in hoc mundo jus invadit alienum, accusatur à paupere, damnatur à iudice: Ita & in ecclesia Dei, cum unusquisque stipendia sua perdit, clamat ad Deum, exauditur à Christo: nec differtur in hac parte ultionis sententia, si non redduntur universa. Moderatio enim Dei, & ac pietas solum nostrum reditum quarit, ac nos cupit sua longa & bonitate salvati. Sed si non convertimur, si duri corde sumus, si in peccatis usque ad mortem illicitè perduramus, affluere peccantium, sicut scriptum est, Deus non misereatur.

¶ **¶ Nomen non habet.** Sic etiam in originali, sed in multo Gratiani manuscriptis, & apud Anselmum est, nomen habet, officium non habet.